
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto AVVISO DI SELEZIONE DI N. 1 REVISORE INDIPENDENTE PER 
IL PROGETTO SPRAR 2017/2019.

Contenuto

Struttura proponente Gare e Contratti, Affari Legali, Autorizzazioni e Accreditamento

Resp. del procedimento Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE

1 5 DOMANDA

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data
22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e
s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di
Fiesole;

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

 il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest
attualmente vigenti;

 Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei
Soci 29/12/2017 n. 30;

 la Deliberazione Assemblea S.d.S. 26/11/2017 n. 26, avente ad oggetto l’Aggiornamento della programmazione
annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per l’esercizio in corso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 17.2.2017, con la quale è stato approvato un Accordo di
collaborazione tra Società della Salute Fiorentina Nordovest, Comune di Campi Bisenzio e Comune di Scandicci, finalizzato
alla presentazione di un progetto, a valere sul bando SPRAR 2017/2019, da realizzarsi nei territori dei Comuni di Campi
Bisenzio  e  di  Scandicci,  individuandosi  nella  SdS il  soggetto  capofila  ai  fini  della  presentazione  del  progetto  e  della
attuazione delle conseguenti procedure;

DATO ATTO che questa SdS ha presentato al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e per l’immigrazione, in
data 31.3.2017, un Progetto di Accoglienza integrata, riservata a a titolari di protezione internazionale nonché a titolari di
permesso umanitario, per un totale di n. 85 posti;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 maggio 2017, con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti
ammessi all’assegnazione dei finanziamenti a valere sul Fondo (FNPSA) per l’accoglienza di richiedenti asilo e rifugiati e
dato atto che il progetto presentato da questa SdS è stato ammesso a finanziamento con l’assegnazione di un contributo
annuale pari ad € 1.298.658,45;

DATO ATTO che  sono  state  espletate  le  procedure  di  selezione  pubblica  per  l'affidamento  del  servizio  che  risultano
aggiudicate in via definitiva dal 8 maggio 2018;

RILEVATO CHE all'art. 25, comma 2, del DM 10.08.2016 è stabilito che l'ente locale è chiamato ad avvalersi della figura di
un  revisore  indipendente,  che  assume  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche  amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti
giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo,
della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai
principi contabili e da quanto indicato dal «Manuale unico di rendicontazione SPRAR 2017»;

VISTA  la nota tecnica allegata al manuale di rendicontazione, nella quale si prevede che secondo quanto disposto dal
medesimo D.M. del 10 Agosto 2016, gli  Enti  che hanno avuto accesso al finanziamento sono chiamati a dotarsi di un
Revisore per le verifiche amministrative, finanziarie, tecniche e materiali  delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei
progetti;

PRESO ATTO CHE:
- tale figura è chiamata ad effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a
tutte  le  voci  di  rendicontazione,  della  loro  pertinenza  rispetto  al  Piano  finanziario  preventivo,  della  esattezza  e
dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili
e da quanto indicato dal Manuale unico di rendicontazione SPRAR;
- l'attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione”, che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle
spese sostenute;

PRECISATO CHE nella medesima nota tecnica si legge che:
- l’Ente titolare del finanziamento per la presentazione del rendiconto finale deve affidare l’incarico a: Professionisti (Revisori
Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali
iscritti all’albo tenuto presso il Ministero dell’Interno) oppure Società di Servizi o di Revisione Contabile. In quest'ultimo caso

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
è  necessario  che  il  soggetto  preposto  alla  firma  (persona  fisica)  sia  iscritto  al  Registro  tenuto  presso  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per
conto della Società di Servizi o di Revisione;
- il requisito di indipendenza è essenziale per poter validamente assumere l’incarico di Revisore del progetto e deve essere
posseduto al momento in cui l’incarico viene affidato e per tutta la durata dello stesso;
- gli incarichi al Revisore dovranno essere affidati seguendo le procedure previste dalla legge, ed in particolare devono
attenersi  a quanto previsto dalla normativa specifica in materia di  affidamenti  professionali,  a singoli  o associazione di
professionisti, da parte di organismi della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere alla nomina di n. 1 revisore indipendente per il progetto SPRAR, mediante
selezione a seguito di Avviso Pubblico e previa valutazione comparativa dei curricula dei candidati;

RITENUTO quindi di:
- approvare a tal fine apposito Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un revisore contabile
indipendente per il progetto SPRAR (Allegato A – Avviso pubblico; Allegato 1 – domanda di partecipazione), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
- dover stabilire in €. 12.000,00 lordi il compenso ominicomprensivo e comprensivo di IVA dovuto al Revisore indipendente
fino a chiusura delle attività di rendicontazione del progetto;
- far decorrere l'incarico dalla stipula del contratto fino a chiusura delle attività di rendicontazione del progetto (stimata per
fine 2020 con riserva di proroga eventuale del progetto);

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;
Con le modalità previste dallo Statuto;
Per i motivi esposti in narrativa
 

DECRETA

1. di procedere alla selezione mediante procedura comparativa di un revisore contabile indipendente  per la certificazione
della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo
e Rifugiati), di cui al D.M. 10.08.2016, con specifico riferimento temporale 2018/2020;

2. di approvare a tal fine apposito avviso , secondo la bozza dei documenti allegati al presente atto e di cui ne fanno parte
integrante (Allegato A “Avviso pubblico per la selezione di n. 1 revisore contabile indipendente per il progetto SPRAR -
Allegato a “domanda di partecipazione”;

3. di stabilire in  complessivi €. 12.000,00 lordi il compenso ominicomprensivo e comprensivo di IVA dovuto al Revisore
indipendente fino a chiusura delle attività di rendicontazione del progetto suddiviso nel seguente modo:

1. compenso rendicontazione progetto primo anno - € 3.000,00;

2. compenso rendicontazione progetto secondo anno - € 6.000,00;

3. compenso rendicontazione progetto terzo anno - € 3.000,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva suddetta  trova copertura sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio;

5. di riservarsi di procedere in seguito all’adozione degli atti necessari per la successiva selezione del revisore contabile
indipendente tra i soggetti che avranno presentato apposita domanda;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,  sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013.

f.to IL DIRIGENTE
( )

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

